
257. 

Na osnovu člana 55 stav 2 i člana 63 stav 2 Zakona o veterinarstvu ("Službeni list CG", br. 

30/12, 48/15 i 52/16), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

NAREDBU 

O ZABRANI UVOZA I TRANZITA POŠILJKI DOMAĆIH I DIVLJIH SVINJA, 

MESA I PROIZVODA OD SVINJA RADI SPREČAVANJA UNOŠENJA OPASNE 

ZARAZNE BOLESTI AFRIČKE KUGE SVINJA 

 

1. Radi sprečavanja unošenja naročito opasne zarazne bolesti afričke kuge svinja u Crnu 

Goru, zabranjuje se uvoz i tranzit pošiljki domaćih i divljih svinja, mesa i proizvoda od svinja 

preko teritorije Crne Gore, porijeklom iz Litvanije, Letonije, Poljske, Rusije, Ukrajine, Češke, 

Italija (region Sardinija) i drugih država u kojima prema podacima Međunarodne organizacije 

za zdravlje životinja postoji sumnja, odnosno u kojima je potvrđena bolest afričke kuge 

svinja. 

2. Zabrana iz tačke 1 ove naredbe, odnosi se na: 

a) žive domaće i divlje svinje; 

b) sjeme, embrione i oplođene jajne ćelije porijeklom od domaćih i divljih svinja; 

c) svježe i zamrznuto mesa porijeklom od domaćih i divljih svinja; 

d) proizvode od mesa porijeklom od domaćih i divljih svinja, osim mesa koje je termički 

tretirano: 

- u hermetički zatvorenoj posudi (konzerve), sa postignutom Fo vrijednošću od tri ili više; 

- na minimalnoj temperaturi od +80C, koja se mora postići u mesu i/ili svim djelovima 

tokom obrade proizvoda od mesa; 

e) kožu porijeklom od domaćih i divljih svinja (osim štavljene kože) i trofeja koji nijesu 

podvrgnuti tretmanu kojim se uništava virus afričke kuge svinja; 

f) neprerađene nus proizvode porijeklom od domaćih i divljih svinja. 

3. Zabrana uvoza i tranzita iz tačke 1 ove naredbe, odnosi se i na pošiljke porijeklom iz 

država u kojima nije potvrđeno prisustvo afričke kuge svinja, ako su u tranzitu preko područja 

koja su pod ograničenjem u zaraženim državama, prije ulaska u Crnu Goru. 

4. Radi sprečavanja unošenja naročito opasne zarazne bolesti afričke kuge svinja u Crnu 

Goru, uvoz pošiljki drugih životinja porijeklom iz država iz tačke 1 ove naredbe, mora da 

prati dokaz da je prevozno sredstvo: 

a) očišćeno i da je izvršena dezinfekcija i dezinsekcija, prije i nakon utovara životinja, 

proizvoda životinjskog porijekla i nus proizvoda životinjskog porijekla; 

b) zaštićeno od napada insekata prije i tokom prevoza. 

5. Ova naredba stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“. 

 

Broj: 323-9/18-4 

Podgorica, 20. februara 2018. godine 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 

 

 


